Con respecto a la diferencia entre los neblíes y baharíes dice don Juan Manuel «que si non porque de tienpo acá les llaman neblís et baharís et fazen entre ellos este departimiento, que él por una natura los judgaría» (ed. Fradejas Rueda 2001b: 144). El Emperador hace una reflexión semejante con referencia a las dos variedades de peregrinos que conocía: los *falcones gentiles peregrini* y los *falcones absolute gentiles*, pues «dicunt autem multi, quod falcones gentiles peregrini et falcones absolute gentiles sunt due diverse species falconum et non una» (Willemsen 1970: 209; II.R.5.). Federico, sin embargo, dice: «Nos vero nullam videntes substantialem differentiam inter ipsos dicimus quod

<sup>12</sup> Este aspecto era, hasta no hace mucho, el único estudiado en profundidad. Véase Cardenal Iracheta 1948, Díez de Revenga y Molina Molina 1973 y Martínez Carrillo 1982.

<sup>13</sup> Morales Muñiz (2002: 141) muestra que durante la Edad Media en la provincia de Madrid hubo grullas damiselas (*Anthropoides virgo*) y espátulas comunes (*Platyleuca leucorodia*). Ninguna de las dos aparece entre las aves invernantes en la Comunidad de Madrid (Moral, Molina, Puente y Pérez-Tris 2002) y las segundas se documentan como reproductoras en las marismas del Guadalquivir, del Odiel e Isla Cristina y algunas parejas dispersas en Extremadura (Martí y Moral 2003: 126-27).

sunt una specie falconum, non diverse, set sunt similes et propinqui et utri-que gentiles» (Willemsen 1970: 210; II.R.5.).

Don Juan Manuel siente la misma repugnancia por el borní que la que parece que sentía el Emperador por los laneros:

De los bornís non quiso don Johan hablar mucho porque se non paga mucho de la su caça nin de las sus maneras. Pero el que bien entendiere las talles de los falcones que desuso dicho es, et señaladamente de los girifaltes, et de los sacres, a que los remedan algún poco, entenderá quáles son de mejor talle et de mejor plumage. Pero, aunque sea yerro, non puede venir grant pro ende nin grant dapño (ed. Fradejas Rueda 2001b: 144)

De layneriis tamen non dicimus, quod possunt ita de facili doceri ad grues, pro eo quod non sunt tante fortitudinis et tante audacie et tante velocitatis, quod sufficiat eis ad hoc, quod debeant volare ad grues. Preterea in docendo ipsos ad grues labor esset multus et utilitas pauca et nulla. Item sicut dictum est supra, girofalcus convenientior est ad grues capiendas quam ceteri falcones. Nec per hoc excludebatur, quod possent doceri facillime ad omnia, ad que docebantur omnes alii modi falconum, et tanto citius et melius, quando ipsi omnes alios modos falconum exsuperant audacia et fortitudine et velocitate, eo enim modo, quo ceteri modi falconum docentur ad capiendum aliquas aves, quascumque docebuntur, et girofalci ad easdam facilius quam ceteri (Willemsen 1942: II, 117; IV.212.)